INDICAÇÃO Nº 069/2007
ASSUNTO: Reivindicação (faz)

AUTORA: Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar
    Excelentíssimo Senhor Presidente,

   A vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicado ao Ministério da Saúde disponibilizar a distribuição de medicamentos para cardíacos, através do Sistema Ùnico de Saúde.
Câmara Municipal de Patos de Minas, 9 de março de 2007.
                                  EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
                                  Vereadora
JUSTIFICATIVA:

Os programas do Governo atendem muito à população, sobretudo na área da saúde. Todavia, há uma grande lacuna na distribuição de medicamentos para cardíacos.

Geralmente são pessoas idosas, aposentadas com um salário mínimo e muito pobres.
Solicitamos o empenho na inclusão destes medicamentos no atendimento do SUS.